40 NORD/LB Zwischenbericht zum 30. September 2011

Daneben wurden Kreditbearbeitungsgebühren für Neukreditgewährungen und Restrukturie-
rungen in Höhe von 9 Mio € nicht unter den Zinserträgen, sondern im Provisionsergebnis aus-
gewiesen.

1. 1.–30. 9. 2010
(in Mio €)

vor
Anpassung Anpassung

nach
Anpassung

Zinserträge aus Kredit- und Geldmarktgeschäften 3 896 9 3 905

Provisionserträge aus dem Bankgeschäft 239 – 9 230

Im Rahmen einer Bestandsmigration wurden im Oktober 2011 zwölf Geschäfte identifiziert, bei
denen im Rahmen ihrer Erfassung im Geschäftsjahr 2009 der Besicherungsstatus fehlerhaft klas-
sifiziert wurde. Es handelt sich dabei um eigene Emissionen, die als „ungedeckt“ gekennzeichnet
waren, obwohl sie als „gedeckte“ Emissionen zu klassifizieren gewesen wären. Die fehlerhafte
Klassifizierung führte zu einer fehlerhaften Ermittlung des Fair Value der aus diesen Geschäften
resultierenden Vermögenswerte und Schulden sowie zu korrespondierenden Ergebniseffekten
seit 2009.

Auf einen korrigierten Ausweis der Eröffnungsbilanz des Vorjahres wurde verzichtet, da sich keine
wesentlichen Auswirkungen auf die Vergleichsperiode ergeben.

31. 12. 2010
(in Mio €)

vor
Anpassung Anpassung

nach
Anpassung

Aktiva

Latente Ertragsteuern 480 4 484

Passiva

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete
finanzielle Verpflichtungen

Handelspassiva

Negative Fair Values aus Derivaten 7 719 1 7 720

Zur Fair-Value-Bewertung designierte finanzielle
Verpflichtungen

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten
und Kunden 4 970 8 4 978

Latente Ertragsteuern 5 1 6

Gewinnrücklagen 2 173 – 6 2 167

41

Ko
nz

er
nz

w
is

ch
en

ab
sc

hl
us

s

Konzernzwischenlagebericht Konzernzwischenabschluss

Verkürzter Anhang (Notes)

1. 1.–30. 9. 2010
(in Mio €)

vor
Anpassung Anpassung

nach
Anpassung

Handelsergebnis

Bewertungsergebnis

Ergebnis aus Derivaten 33 – 2 31

Ergebnis aus der Fair-Value-Option

Bewertungsergebnis

Ergebnis aus Verbindlichkeiten gegenüber
 Kreditinstituten und Kunden – 490 1 – 489

Ergebnis vor Steuern) 147 – 1 146

Ertragsteuern) 68 – 1 67

Konzernergebnis) 79 – 79

)  Ausgangswert nach Anpassungen für veräußerte Anleihe.

Die jeweiligen Anpassungen wurden auch bei folgenden Positionen innerhalb der Notes berück-
sichtigt: (6) Zinsüberschuss, (8) Provisionsüberschuss, (9) Ergebnis aus erfolgswirksam zum Fair
Value bewerteten Finanzinstrumenten, (11) Ergebnis aus Finanzanlagen, (28) Erfolgswirksam
zum Fair Value bewertete finanzielle Verpflichtungen.

(4)  Konsolidierungskreis
In den Konzernabschluss sind neben der NORD/LB als Mutterunternehmen 51 (31. Dezember
2010: 51) Tochtergesellschaften (einschließlich Zweckgesellschaften nach SIC-12) einbezogen, an